19.

20.

Sed si vltra hoc quæras, an conueniat actus gignendi notitiam per se ipsi parti intellectiue potest teneri secundum prædicta, vel competere præcisè intellectiua agenti, vel præcisè intellectui possibili: & secundum hoc iste, vel ille diceretur pertinere ad memoriam.

Vel posset poni tertio modo actum gignendi vtrique competere, sed agenti tanquam principaliori; & possibili tanquam minus principali. Nec sequitur: si sint vni natura; igitur non possunt habere respectu eiusdem causalitatem principaliorem, & minus principalem. Pater enim instantia de intellectuua principalior, & alia subordinata in aliqua actione, & tamen, sunt vna natura.

f Sed ista instantia secundum aliquos non est similis: quia non vtraque potentia immediatè attingit idem, vt causatum, sed vna per operationem suam causatam, mouet aliam ad suam operationem.

Breuius, si non teneretur distinctio potentiarum, nec re absoluta, nec relatione reali, sed tantùm, quòd idem absolutum quodammodò illimitatum est principium immediatum multorum actuum, & sic respectu alterius dicitur alia, & alia potentia tunc prima via probabilis videtur.

COMMENTARIUS.

Quomodo potentia operatiua sit actiua & non actiua.

a **A**D primum, quòd potentia operatiua non est actiua sui obiecti, &c. Intellectus agens dicitur causare obiectum hoc modo, scilicet quòd facit obiectum esse actu intelligibile, & facit ipsum actu intelligibile, quando causat speciem intelligibilem obiecti; modò potentia merè operatiua, tunc obiectum, scilicet causandi actum, quo percipit obiectum, non facit ipsum obiectum actu intelligibile, imò vt sic nec præsupponit ipsum vt actu intelligibile, & idè intellectus potentialis potest causare actualem intellectionem circa obiectum actu intelligibile, non causando speciem intelligibilem, per quam obiectum est præsens intellectum, vt actu intelligibile.

b Sic non oportet quòd actiuum, & passiuum distinguant ipsam, quia tunc voluntas esset dua potentia, pater, quia eadem voluntas causat actum suum, & sic dicitur actiua, & illa eadem recipit actum à se causatum, & vt sic dicitur passiuum, & tamen in re est tantùm vna potentia, sic dicendum est in proposito de intellectu.

c Cum igitur concluditur adequatio intellectus in agendo, &c. id est, quòd intellectus agens facit omnia obiecta actu intelligibilia causandi species intelligibiles obiectorum, & tunc intellectus possibilis respectu illarum est receptiuus, per quas obiecta sunt sibi præsentia vt actu intelligibilia. Sed quia non facit ipsa obiecta actu intellecta, scilicet causando intellectionem illorum, idè possibilis non recipit illa obiecta vt actu intellecta, id est, non recipit ab intellectu agente actualem intellectionem illorum cum illa causetur ab intellectu possibili, & specie intelligibile.

d Sic igitur videt veritatem principiorum in luce intellectus agentis, &c. id est, quòd intellectus agens causando species intelligibiles terminorum, ipsi termini sunt actu intelligibiles, & præsentés intellectui possibili, & tunc intellectus possibilis vna cum speciebus illis causat actualem intellectionem terminorum quibus terminis cognitis, statim habetur veritas principij constituti ex illis terminis. Et de hoc dictum est prolixè in primo distin. 3. quæst. 4. de sinceris veritatibus.

e Ad quartum diceretur quòd agens in no-

bilis possibilis præcisè vt respicit obiecta sensibilia quia præcisè respectu illorum est agens in intellectu possibilem, intelligendo tantum de prima actione, scilicet faciente obiecta actu intelligibilia, & non actu intellecta, vt supra patuit.

De isto articulo. Doctor videtur declinare magis ad hoc, quòd intellectus agens sit actiuus notitiæ obiecti, quàm possibilis, ita quòd intellectus agens & species intelligibilis per se producant actum intelligendi possibilis, verè potest dici actiuus tantum per accidens, quia per speciem intelligibilem quam formaliter habet.

f Sed ista instantia secundum aliquos non est similis, &c. Sed de hoc vide quæ exposui in quæst. vlti. prolo. & in 2. dist. 25. Breuius si non teneretur distinctio potentiarum, nec re absoluta, nec relatione reali, de quo in 2. dist. 16. Sed tantum quòd idem absolutum quodammodò illimitatè est principium immediatum multorum actuum, &c. & sic pater iste secundus articulus qui tamen pro maiori parte est prolixè expositus à Doctore in primo dist. 3. q. 6. & 7. & 8. & vide quæ ibi exposui & multa dubia ad expositionem huius articuli multum valentia.

In isto articulo sunt principaliter dubia. Primum est de obiecto intelligibili; secundum, de intellectu; tertium est de vtroque simul. Primò instatur, probando quòd obiectum sic totalis causa sui actus intelligendi, & primò sic; & pono quòd essentia diuina sit obiectum adequatum intellectus diuini, si ipsa non potest immediatè causare notitiam sui in intellectu suo, sequitur quòd sit imperfecta causa; pater, quia illa dicitur causa imperfecta, quæ non potest attingere, operationem, ad quam ordinatur, & hoc vt causa totalis. Modò essentia diuina & perfectissima inter omnes, imò super omnes causas.

Secundò instatur sic: quantò obiectum est perfectius, tantò perfectiori modo operatur, ergo obiectum in infinitum perfectius operatur. Hæc consequentia pater in simili per Doctorem, in primo dist. 2. parte 1. q. 1. vbi arguit sic causa superior est perfectior in causando, ergo in infinitum superior in infinitum est per

Nota.

Primum dubium.

Secundum.

perfectior, & perfectius erit patet ergo consequentia. Sed si obiectum non haberet totam operationem in voluntate sua, ita quoddam immediate possit omnem sui notitiam producere, non operaretur in infinitum perfectius.

Tertio instatur sic: Aliquid sic potest supplere vicem obiecti, quod potest immediate causare notitiam illius obiecti, ut totalis causa ergo & ipsum obiectum poterit esse totalis causa illius notitiæ. Antecedens patet, quia voluntas divina potest se sola immediate causare in intellectu notitiam hominis intuitivam, non concurrente intellectu meo; patet, quia ipsa potest supplere vicem omnis causæ secundæ, ut ab omnibus conceditur Theologis consequentia; patet, quia in hoc dicitur supplere vicem aliquid, pro quanto, potest producere operationem naturam produci a tali obiecto, ut patet à Doctore in *prolo. q. 1.* & vide quæ ibi exposui,

Quarto instatur sic: voluntas diuina potest immediate, ut totalis causa, causare visionem essentia diuinæ formaliter infinitæ in aliquo intellectu creato; ergo multò magis essentia diuina poterit causare, ut totalis causa, notitiam intuitivam sui in intellectu creato, posito quoddam ipsum possit immediate mouere. Antecedens est notum, consequentia patet. Tum, quia in hoc voluntas perfecte suppleret vicem illius essentia. Tum, quia essentia est origo, & fundamentum omnis perfectionis voluntatis diuinæ, ut patet supra *q. 1. quol. & in q. 7. & in 1. d. 8. q. 3.*

Quinto instatur sic: aliqua causa imperfectior est totalis causa propriæ operationis, Antecedens patet, quia ignis est totalis causa generandi alium ignem; similiter calor est totalis causa causandi calorem in subiecto. Consequentia patet, tum quia actio consequitur entitatem; ergo quando entitas est perfectior, & actio erit similiter. Tum, quia licet Doctor. in *primo, dist. 3. q. 7.* dicat quoddam ideo intellectus creatus non potest esse causa totalis actus intelligendi, quia est natus operari circa totum ens, & habet totum ens pro obiecto, tamen concedit quoddam agens inferius potest esse totalis causa quia limitatum ad operandum, circa determinatum materiam. Sic in proposito arguo de obiecto, puta lapide, quoddam potest immediate causare notitiam sui, quia respicit & determinat actionem, & determinatum receptiuum. Si ergo aliqua causa imperfecta est totalis causa suæ actionis, multò fortius obiectum perfectius erit totalis causa suæ operationis, siue notitiæ suæ.

Sexto instatur sic: Intellectus in ratione obiecti actu intelligibilis causat notitiam sui intuitivam in seipso, ergo aliquod obiectum esse causa totalis sui actus. Antecedens patet, quia intellectus separatus perfecte seipsum cognoscit per essentiam suam, ut patet à Doctore, in *2. dist. 7. q. 8.* Consequentia similiter patet, quia cum intellectus sit simplex, & omnino ex natura rei in distinctus, non potest distingui in duo quorum vnum sit ut potentia, & aliud ut obiectum, vel totum causat ut potentia, vel totum causat ut obiectum; si secundò, habet, intentum; si primò, est contra Doctorem; qui vult quoddam intellectus non sit totalis causa.

Septimò instatur, obiectum, ut totalis causa, potest immediate causare speciem intelligibilem sui in intellectu sibi proportionato. Hoc

patet à Doctore *presenti q.* quare etiam non potest immediate, ut totalis causa, causare notitiam sui, cum hoc sit magis propria operatio eius, quam causatio speciei intelligibilis. Tum etiam, quia ex quo intellectus mere passiuè se habet respectu speciei intelligibilis, maxime quando illa causatur à mere obiecto intellectuali, siue spirituali, ut patet *presenti q.* Sequitur quoddam etiam respectu notitiæ obiecti mere passiuè se habebit, vel saltem est assignanda ratio diuersitatis.

Octauò instatur sic: Notitia obiecti est sic propria operatio obiecti, quoddam unitatem, specificationem, & distinctionem habet à solo obiecto, ergo talis notitia erit ab obiecto, ut totali causa. Antecedens patet à Doctore in *primo, dist. 3. q. 7.* consequentia patet, quia si talis notitia esset etiam ab aliquo alio quam ab obiecto, tunc ab illo ita haberet unitatem & distinctionem, sicut ab obiecto, quod est falsum.

Nono, aliquod obiectum continet virtualiter aliquem intellectum, ergo potest in illo intellectu immediate causare notitiam illius intellectus ut totalis causa, & hoc & in ratione obiecti actu intelligibilis. Consequentia patet, quia aliter non contineret ipsum, ut totalis causa. Antecedens patet, quia fortè suprema essentia creata continet intellectum humanum, vel saltem ipse Deus continet.

Decimò instatur, intellectus seipsum mouet, potentialis causa ad notitiam sui, ergo & quolibet alium, quem immediate potest mouere, mouebit ut totalis causa, ad notitiam. Antecedens patet supra. Consequentia etiam patet per illam propositionem Doctoris s. quoddam *Quando aliquid mouet aliud immediate quodlibet eiusdem rationis simili modo potest mouere.* Vide in *prolo. q. 3.* & in secundo dist. nona, & vide quæ exposui circa illam propositionem.

Secundò principaliter instatur, probando quoddam intellectus sit totalis causa intellectiois obiecti. Primò quia si intellectus Diuinus, cum sit formaliter infinitus, non sit totalis causa intellectiois obiecti, sequeretur quoddam non esset infiniti vigoris, ut patet.

Secundò, voluntas ponitur totalis causa sui actus: ergo & intellectus. Antecedens videtur verum; Consequentia patet, quia intellectus intensiuè non est minoris perfectionis, quam voluntas. Tunc etiam, quia vterque habet idem obiectum, & sub eadem ratione formalis; ergo si voluntas est totalis, causa circa idem obiectum, sequitur quoddam similiter intellectus erit totalis causa.

Tertiò instatur, quia quanto potentia est perfectior, tanto perfectius operatur ergo si aliqua est in infinitum perfectior, sequitur quoddam in infinitum perfectius operatur; sed non perfectus operaretur in infinitum, si se sola, & ut totalis causa, non operetur circa obiectum.

Quartò instatur; intellectus est potentia perfectissima inter potentias productiuas creatas; ergo specialiter debet habere propriam operationem, & sibi soli competentem; sed si non esset totalis causa intellectiois, tunc non esset perfecta, & propria operatio ipsius intellectus; patet, quia illa operatio dependeret ab alio extrinseco, sicut creare est propria operatio volitanti diuinæ, quia soli illi conuenit, & nulli alteri, nec totaliter, nec partialiter, sic in proposito

Qui utò

Voluntas diuina potest supplere vicem causa secundæ.

Notia

Quomodo intellectus sit simplex.

Primum.

Secundum.

Tertium.

Quintum.

Quintò instatur sic: Aliquis intellectus creatus virtualiter continet aliquod obiectum; ergo potest esse causa totalis illius. Consequentia patet, quia continens virtualiter aliud, potest immediate causare notitiam illius, ut patet à Doctore *quæst. 14.*

Sextum.

Sextò instatur: Aliquod ens imperfectius est causa totalis suæ actionis, ut supra patuit; ergo à fortiori, intellectus erit causa totalis operationis propriæ, scilicet intellectiois obiecti. Si dicatur, ut dicit Doctor *in primo, dist. 3. q. 7.* quòd non potest poni causa totalis, quia respicit omne ens, &c.

Contra Quia voluntas similiter respicit omne ens, & tamen secundum aliquos & fortè secundum Doctorem ipsa ponitur causa totalis sui actus. Et posito quòd non ponatur causa totalis actus volendi, tamen respectu actus nolendi videtur quòd sit totalis causa, quia obiectum notionis est tantum privatio boni, ut patet à Doctore *in 2. dist. 25.* Et sic talis privatio nullius est activa, ut patet.

Septimum.

Septimò instatur sic: Intellectus ut potentia merè intellectiva, est causa totalis notitiæ sui; patet, quia à nullo alio causatur; perfectè enim seipsum intelligit, præsertim loquendo de intellectu separato; ergo saltem respectu suæ notitiæ erit totalis causa.

34.
Oblatum.

Octavò instatur sic: Intellectus potest esse totalis causa notitiæ perfectioris; ergo & notitiæ imperfectioris. Consequentia patet per Doctorem *in 2. dist. 18.* Potens producere perfectius, potest producere imperfectius eiusdem rationis. Si ergo intellectus potest, ut totalis causa, producere notitiam sui, quæ est satis perfectior notitia lapidis, & tamen est eiusdem rationis, sequitur quòd à fortiori poterit, ut totalis causa, producere notitiam lapidis; ergo obiectum non concavitare secum actiue.

Nonum.

Nonò instatur sic: Sicut se habet potentia factiva circa obiectum factibile, ita potentia operativa circa obiectum suum. Sed potentia factiva circa suum obiectum se habet ut totalis causa, ita quòd obiectum non concurrit aliquo modo actiue; hoc patet discurrendo in omnibus factivis, calor enim, qui est potentia factiva circa calefactibile, merè actiue se habet circa illud, sic quòd calefactibile nullo modo concurrit actiue; ergo similiter potentia operativa circa suum obiectum, imò hoc videtur à fortiori propter perfectionem potentiae operativæ; ergo obiectum non concurrit actiue cum potentia. Et similitudo inter potentiam factivam & activam patet, quia utraque respicit obiectum, circa quod operatur.

Decimum.

Decimò, & ultimò instatur sic: Si intellectus divinus moueretur à perfectissimo obiecto creato ad notitiam illius, etiam posito quòd moueretur, ut à partiali causa, vilesceret; ergo & intellectus supremus creatus, si moueretur ab obiecto imperfectiori se, tunc vilesceret; ergo talis intellectus etsi possit moveri ab obiecto perfectiori, vel æquali, non tamen ab imperfectiori, quia tunc vilesceret, sicut intellectus divinus. Confirmatur, quia intellectus divinus non dicitur vilescere, quando mouetur ab essentia divina, ut patet à Doctore *in prol. quæst. pen. & d. 39. & hic in quodl.* & hoc est, quia mouetur ab obiecto formaliter infinito. Sic videtur dicendum in proposito, & sic patet ista conclusio.

Scori Oper. Tom. X I I.

Tertio principaliter instatur, probando quòd intellectio obiecti non sit ab intellectu & obiecto, ut à duabus causis partialibus integrantibus unam totalem. Et primò sic, quia accipio perfectissimum intellectum creatum, puta intellectum supremi Angeli, & accipio lapidem pro obiecto actu intelligibili intuitivè. Tunc sic, si intellectus ille non potest causare notitiam lapidis, nisi simul concurrat lapis actuè ad huiusmodi intellectionem, sequitur quòd talis intellectus dependet à lapide, respectu suæ propriæ operationis, qualis est intellectio, quòd videtur multum vilificare intellectum illum supremum, scilicet, quòd non possit propriam operationem elicere, nisi in eliciendo simul concurrat tale obiectum imperfectissimum in operatione ad talem potentiam.

Secundò instatur, quia si intellectio lapidis simul dependet à lapide & intellectu, ergo includit relationem dependentiæ essentialis ad intellectum & lapidem; & tunc quæro, aut includit præcisè unam terminatam ad intellectum & obiectum, aut aliam & aliam; non prima, quia eadem relatio numero non respicit duos terminos æquè primò; non secundò, quia tunc idem effectus numero pluribus dependentiis essentialibus simul dependeret, quod videtur impossibile, etiam apud Doctorem.

Tertio instatur, quia tunc eadem intellectio æquè esset naturalis similitudo intellectus, sicut & obiecti; patet, quia Doctor *in presenti, q. 9.* probat obiectum esse causam actuum intellectus, per hoc, quòd intellectio est naturaliter à potentia intellectiva, sicut ab obiecto, quòd tamen Doctor non concedit. Et quòd sequitur, patet, quia Doctor *in presenti, q. 9. & in primo, dist. 3. q. 7.* probat obiectum concurrere actuè ad notitiam sui, per hoc, quòd talis notitia specificatur ab obiecto. Cum ergo magis intellectus sit causa talis notitiæ, sequitur quòd illa notitia æqualiter, vel magis specificabitur ab intellectu, quòd tamen est falsum, nec à Doctore conceditur, cum sit idem intellectus respectu omnium intellectionum; ergo. Similiter sequitur quòd notitia æquè dependebit ab intellectu in ratione mensurabilis, sicut etiam ab obiecto, si talis notitia æquè causetur ab utroque. Patet hoc, quia Doctor *in presenti q. 9.* per hoc probat notitiam dependere ab obiecto in ratione mensurabilis, quia causatur ab obiecto, siue quòd ideò obiectum est causa notitiæ, quia notitia dependet ab illo ut mensurabile; ergo cum intellectus sit æquè, vel magis causa notitiæ, sequitur quòd talis notitia erit æquè mensurabilis ab obiecto, & tunc eadem notitia essentialiter refertur ad obiectum, & intellectum, quòd est impossibile, ut supra patuit.

Quomodo concurrens obiectum.

Quomodo notitia dependet ab obiecto.

Quartò instatur, & quæro, si intellectio est necessariò à potentia & obiecto, aut ideò est, quia repugnat intellectui posse illam producere, & hoc nõ, quia intellectus est valde perfectior; ergo est tantæ actiuitatis, quòd potest eam producere; aut quia obiectum, ut necessariò concurrat, & hoc non, quia posita causa sufficienti alicuius effectus, potest poni effectus; modò si intellectus est ex se causa sufficientis notitiæ, puta lapidis, sequitur quòd lapide non concurrente actuè, quòd possit immediatè produci ab intellectu, nec apparet ratio manifesta, scilicet, quòd intellectus non sit sufficientis causa.

36.

O O Quinto

*Intellectio est
actio imma-
nens.*

Quintò instatur, quia intellectio est actio immanens, ut supra paruit, *quæst. 13.* Ergo ad illam non concurrat obiectum actiue, quia intellectio non recipitur in obiecto, ut patet, sed tantum in intellectu. Nec valet dicere, ut dicit Doctor *in primo, dist. 3. quæst. 7.* quod quando concurrunt duæ causæ partiales ad eandem actionem immanentem, quod sufficit quod recipiatur in vna earum. Sic est in proposito, quia intellectio recipitur in intellectu. Contrà, quia quando obiectum causat intellectiorem, aut agit actione immanente, aut actione transeunte; non primò, quia illam non recipit; non secundò, quia tunc intellectio esset actio transiens, & sic eadem actio esset transiens, & immanens, quia ut esset ab obiecto esset transiens, & ut esset ab intellectu esset immanens, quod videtur omnino falsum.

Sextò instatur sic; si intellectus, & obiectum necessariò concurrunt ut duæ causæ partiales, aut concurrunt ex æquo, & æquè perfectè, aut non æquè perfectè, sed vna perfectius altera; non primò, tum, quia Doctor *hic & in primo, dist. 3. quæst. 8.* Vult, quod vna sit principalis. Tum, quia tunc idem effectus indiuisibilis æquè perfectè esset ab vna, sicut ab alia, & per consequens, cum sit indiuisibilis, posita vna, alia remota, adhuc effectus ille esset ab vna sola, aliter non esset æquè perfectè ab vna, sicut ab alia. Sequitur secundò, quia tunc effectus haberet perfectius esse ab vna, quàm ab alia; ergo haberet aliquam perfectionem ab vna, quàm non haberet ab alia, aliter non esset perfectius, nec perfectius esse haberet ab vna magis, quàm ab alia. Et si aliquam perfectionem haberet ab vna, quàm non haberet ab alia, tunc idem effectus numero non esset à duabus causis partialibus vnâ totalem integranibus, quia pono quod intellectio illa sit causata æquè immediatè à duabus illis causis, ita quod tota sit à duabus, & non ab vna sola.

37. Septimò instatur, & pono quod intellectio sit causata ab intellectu, & ab obiecto intensa ut duo, & quod obiectum semper agat æquè intense, & secundum totam virtutem, sicut dicit Doctor *in presenti quæst. & in primo, dist. 3. quæst. 7.* Obiectum enim præsens agit simpliciter toto conatu, & secundum totam eius virtutem. Deinde pono quod intellectio magis conetur circa illam intellectiorem iam causatam, quod est possibile, ut patet *presenti quæstione*, puta quod voluntas magis, ac magis firmet eum in tali cognitione, certum est tunc quod illa intellectio sit intensior; ergo aliquis gradus intellectiorem merè causatur ab intellectu, & non ab obiecto, tunc vltra, ergo ille intellectus potest ut totalis causa, causare omnes alios gradus intellectiorem præcedentes. Probatur: Tum, quia sunt eiusdem rationis cum gradibus sequentibus. Tum, quia si potest in gradum perfectiorem, à fortiori, potest in gradum imperfectiorem, ut patet; ergo tota intellectio potest esse à solo intellectu. Patet, quia ipsa secundum omnem gradum potest esse ab intellectu, ut probaui; ergo & secundum totum suum esse, hoc patet rectè consideranti.

Octauò instatur, & pono quod lapis sit præsens intellectui Angeli in ratione obiecti actui intelligibilis. Si intellectio lapidis de nouo causatur in intellectu Angeli, quod est possibile

secundum Doctorem *in secundo, dist. 3. quæst. 11.* Quæro à quo causatur, si ab intellectu solo habetur propositum; si ab intellectu, & lapide; contrà, quia corpus non agit aliquid in alio, nisi approximetur illi localiter, hoc patet à Doctore *in presenti quæst.* sed non potest approximi localiter intellectui Angeli, cum ille intellectus non sit in loco circumscriptiue. Tum etiam videtur mirabile quod corpus merè materiale possit causare intellectiorem, quæ est merè spiritualis.

Nondò instatur, quia si intellectio esset simul ab intellectu, & obiecto; tunc sequeretur quod esset partim vniocè producta, & partim æquiuocè. Vniocè, quia ab obiecto, patet, quia ponitur naturalis similitudo obiecti; & æquiuocè, quia ab intellectu. Sed de hoc est inconueniens, quod idem effectus numero partim sit æquiuocè productus, & partim vniocè. Secus quando idem effectus est à pluribus causis essentialiter ordinatis, & totalibus, quia tunc secundum alium, & alium respectum ad aliam & aliam causam dicitur vniocè & æquiuocè produci, ut patet à Doctore, *in primo, dist. 3. quæst. 8.* Sed non sic videtur, quando partialiter causatur ab vna, & partialiter ab alia.

Decimò instatur: Et pono quod obiectum fiat ita perfectum, quod contineat causalitatem potentiam, hoc videtur possibile, quia licet; sicut dicit Doctor quod quantumcunque obiectum intendatur, nunquam erit formaliter potentia, tamen poterit continere virtualiter potentiam, quia si obiectum intenderet in infinitum, tunc virtualiter contineret intellectum; ergo & causalitatem eius, ergo à solo obiecto poterit causari notitia sui, in intellectu illo, quem virtualiter continet; ergo non apparet ista necessitas, scilicet quod intellectus, & obiectum necessariò concurrant ad causandum simul notitiam obiecti. Et omnis pluralitas semper vitanda est, vbi non apparet manifesta necessitas ponendi talem pluralitatem.

Respondendo ad instantias contra primum.

Ad primum concedo, quod essentia diuina est perfectissima causa, vel quasi causa intellectiõis tam sui, quàm omnium contentorum, & quod perfectissimè causa, in suo tamen ordine causandi, & sic inter omnes causas, quæ tantum partialiter causant, ipsa perfectissimè causat sic, quod non est obiectum aliquod, quod ita perfectè moueat ad notitiam sui, & contentorum, sicut essentia diuina; non autem pertinet ad perfectionem essentia diuinæ, quod ipsa sit totalis causa notitiæ sui, & contentorum respectu intellectus diuini, quia hoc sibi omnino repugnat. Sicut etiam ponitur, quod ipsa perfectissimè causat effectum in creaturis in suo ordine causandi, scilicet quia ipsa ponitur simpliciter prima causa, & tamen apud Philosophos non conceditur quod ipsa sola possit immediatè attingere omnem effectum, quem ut prima causa attingit, concurrentibus secundis causis, ut supra paruit, *quæstione 7.* Sic dicendum est in proposito, effectus bene imperfecta causa, si perfectissimè non posset causare notitiam sui, & contentorum, ut obiectum actui intelligibile, loquendo de modo causandi ipsius obiecti, ut obiectum est, quia ut sic, tantum

38.

*Responsio ad
dubia.*

Ad primum.

*Speculare hac
omnia.*

quia vt sic , tantum natum est partialiter concurrere, & non vt totalis causa.

Ad secundum.

Ad secundam concedo quòd quando causa est perfectior,perfectiori modo causat, & si est infinita quantum in se,potest infinitè causare,& sic perfectissimè , & sic concedo quòd essentia diuina perfectissimè,imò infinite mouet intellectum diuinum ad sui notitiam. Sed cum inferatur,ergo vt totalis causa, negatur,quia hoc non pertinet ad perfectionem causæ obiectiue,quia causa obiectiua propriè tantum partialiter concurrir, vt supra dixi.

Posset tamen dici vnico verbo , ad ista duo argumenta,quòd essentia diuina est causa totalis notitiæ sui,& aliorum,& hoc formaliter, vel realiter.Nam ipsa per realem identitatem continet intellectum diuinum , & idè ipsa realiter habet vnde possit causare omnem notitiam,tam sui,quam omnium contentorum.Esset benè imperfectior , si cum illa necessarid concurreret alius intellectus realiter distinctus.

39.

Ad tertium.

Ad tertium concedo , quòd eo modo quo supplet vicem obiecti, quòd ipsum obiectum,si esset in se præsens,& posset immediatè mouere intellectum , eodem modo causaret notitiam sui, & contentorum. Cum dicitur , quòd voluntas diuina potest se sola causare notitiam essentia diuina in intellectu meo. Dico , quòd hoc potest habere duplicem sensum. Primò, quòd præcisè suppleat vicem obiecti vt obiecti. Alio modo , quòd suppleat vicem obiecti simul , & potentia ; primo modo non est verum,quia obiectum vt obiectum,non est natum esse causam totalem notitiæ , & sic non potest hoc modo supplere vicem.Secundo modo concedo , quia tunc ipse supplet vicem essentia vt obiecti,& intellectus creati vt potentia intuitiua, & hoc idè est, quia ipsa continet intellectum creatum secundum totam eius entitatem, & continet etiam essentiam secundum perfectam identitatem, vt supra patuit. Cum inferatur , ergo & essentia sic potest immediatè causare notitiam illam vt totalis causa ; concedo,si tamen potest immediatè mouere intellectum creatum ; eius oppositum probatum est supra, *quæst. 14.* nec tamen sequitur, quòd tunc causet illam in ratione præcisè obiecti vt obiectum est , sed quia ipsa essentia est obiectum actu intelligibile formaliter productiuum notitiæ sui in intellectu creato , si tamen posset ipsum immediatè mouere, & continet virtualiter secundum totam entitatem omnem intellectum creatum,tunc supplet vicem intellectus creati.Et sic eadem essentia vt est obiectum actu intelligibile, est partialiter motiua ad sui notitiam, & vt continet virtualiter intellectum supplet vicem potentia.Et patet melius,si essentia diuina causaret immediatè notitiam lapidis in intellectu Socratis , non suppleret vicem lapidis vt causa totalis,quia lapis vt obiectum actu intelligibile non mouet, nisi partialiter,eo ergo modo, quo lapis natus esset mouere,eo modo suppleret;nec similiter suppleret vicem intellectus Socratis vt causa totalis,quia præcisè eo modo suppleret vicem potentia, quo ipsa potentia nata esset causare, & quia non esset nata causare,nisi tantum partialiter , idè eodem modo præcisè suppleret vicem potentia ; patet ergo quomodo essentia causaret notitiam vt totalis causa , quia tantum causaret supplendo vicem obiecti , &

Scoti Oper. Tom. X I J.

potentia eo præcisè modo , quo obiectum , & potentia concurrunt.

Ad quartum,patet ex dictis ad tertium.

40.

*Ad quartum
Ad quintum*

Ad quintum, concedo quòd aliquod ens est causa totalis alicuius actionis,& tamen negatur quòd ens perfectius possit esse totalis causa suæ intellectiõnis. Et ratio diuersitatis potest assignari ex duobus.

Primò,quia est aliquis effectus,qui ex natura sua non potest esse nisi à duabus causis partialibus,vnam totalem integrantibus , vel ab alia causa perfectè virtualiter continente secundum totam entitatem vtramque causam partialem ; & patet,quia filius sic est à patre, & matre, vt à duabus causis partialibus, quod est impossibile esse ab vna earum ; posset esse tamen immediatè à Deo,quia continet virtualiter causalitatem vtriusque causæ. Sic videtur dicendum de actu intelligendi,quòd sit talis entitas, cui repugnet esse totaliter ab obiecto, vel totaliter à potentia, sed præcisè competit sibi esse ab vtroque partialiter concurrente , vel ab aliquo continente virtualiter causalitatem vtriusque vt dixi de prole.

Secundò potest assignari ratio quasi à priori, quia intellectus,cum sit potentia perfectior omni sensitiua necessarid habet aliquam operationem sibi propriam,& nullam habet,nisi actum intelligendi , qui actus, si non esset effectiue à potentia, illa non diceretur operatio propria illius potentia ; patet,quia tunc se haberet ad illam in pura potentia contradictionis, sicut calor in ligno non dicitur operatio , siue actio propria ipsius ligni , cum tantum se habeat ad illum in pura potentia receptiua. Et vltra,quia intellectio obiecti dicitur etiam operatio propria illius ; patet, quia illi soli conuenit , nam intellectio lapidis non conuenit homini ; & non diceretur propria,nisi aliquo modo esset ab illo causata, vel saltem ab aliquo virtualiter continente ipsum ; patet ergo quare intellectio non potest esse nec à solo obiecto, nec à sola potentia, sed tantum ab vtroque partialiter,& sic patet quomodo aliqua causa inferior potest esse totalis causa sui effectus,& tamen superior non poterit.

41.

Ad sextum.

Ad sextum. Dico primò,quòd quando obiectum est distinctum præter opus intellectus, quòd tunc partialiter concurrir, & potentia similiter partialiter.

Dico secundò,quòd quando idem intellectus seipsum intelligit,quòd illa intellectio est partialiter causata ab intellectu , & partialiter ab essentia , cuius est talis intellectus, ita quòd illa essentia mouet intellectum suum ad sui notitiam,& omnium,quæ per identitatem continet, sicut etiam essentia diuina immediatè mouet intellectum diuinum ad sui notitiam, & omniū per identitatem contentorum , & sic mouet in ratione obiecti , etiam ad notitiam sui intellectus ; sic videtur dicendum in proposito.Et posito quòd nulla penitus esset distinctio præter opus intellectus inter obiectum, & potentiam, ita quòd idem penitus indistinctum esset obiectum intelligibile,& potentia intellectuua,tunc in isto casu diceretur quòd idem vt obiectum actu intelligibile esset realiter totalis causa notitiæ suæ, quæ notitia realiter reciperetur in ipso, & similiter vt potentia esset realiter totalis causa notitiæ , quæ reciperetur in tali potentia, nec tamen essent duæ causæ totales

O o 2 resp

respectu eiusdem notitiæ, imò tantùm vna in re, licèt ratione distinguerentur, idem intellectus vt realiter consideratum est obiectum, & potentia.

*Ad septimū.
In Angelo est intellectus agens.*

Ad septimū. Dico primò, quòd fortè obiectum non potest vt totalis causa, immediatè causare speciem intelligibilem, quia etiam Doctor non negat intellectum agentem in Angelo, vt patet in *secundo, dist. 3. quæst. 11. & dist. 9.* De hoc aliàs dictum est.

Dico secundò, quòd posito quòd obiectum sit causa totalis speciei intelligibilis, loquendo de obiecto speciali. Dico tūc, quòd non est simile de intellectione obiecti, & de specie intelligibili, quia intellectio ponitur operatio propria intellectus, vt suprà patuit, idèò necessariò concurrir actiue ad illam, sed species intelligibilis non ponitur operatio propria intellectus, imò præsupponitur operationi propriæ, cùm pertineat ad memoriam, idèò se semper habet ex parte obiecti, & per consequens benè immediatè potest esse ab obiecto vt à totali causa, & non à potentia. Sed postea esset difficultas, quomodo obiectum possit immediatè causare speciem intelligibilem repræsentatam naturam vniuersalem. Dictum est in *secundo, dist. 3. quæst. 11. & dist. 9.*

42. Ad octauum responsum est in *secundo, dist. 3. quæst. 10.* vbi ostendit quòd quamuis actus intelligendi esset ab intellectu etiam vt à causa principali, tamen vnitatem specificam habet præcisè ab obiecto vide in illis dubiis, quæ exposui ibi.

Ad nonum.

Ad nonum. Dico primò, quòd nullum obiectum creatum continet virtualiter aliquem intellectum etiam infinitum, & hoc secundum totam eius entitatem, de quo satis dictum est suprà, quæst. 14. & in *secundo, dist. 3. quæst. 10.* Dico secundò, quòd hoc posito, scilicet quòd contineat virtualiter secundum totam entitatem, adhuc non supplebit vicem in ratione obiecti vt totalis causa, vt suprà exposui, & dic hinc pariformiter, sicut suprà dictum est ad tertium.

Ad decimū.

Ad decimū, negatur quòd si potest seipsum mouere vt totalis causa, quòd quemlibet aliquando possit sic mouere. Et ratio, quia quando seipsum mouet ad notitiã sui, illa notitia est propria operatio realiter vnus & eiusdem rei, licèt diuersimodè consideratæ; sed quando mouet alium intellectum, tunc ille alius si debet habere illam intellectiõnem, vt operationem sibi propriam, requiritur necessariò quòd actiue se habeat ad illum, vt suprà dixi, & ponuntur hinc distincta præter opus intellectus, idèò eadem operatio non potest dici propria vtrique, nisi vtrunque actiue concurrat, & sic patet responso.

Secundò principaliter respondet ad instantias contra secundum principale. Ad primam, dico sicut dixi ad primam contra primum dubium principale.

43. Ad secundum dico. Primò, quòd obiectum, saltem cognitio obiecti, concurrir ad actum voluntatis, saltem partialiter, vt patet à Doctore in *2. dist. 25.* licèt non ita expressè affirmet, tamè hinc videtur affirmare ex hoc quòd dicit, quòd fruitio in patria differt specie à fruitione in via, & hoc propter aliam & aliam præsentiam obiecti fruibilis, vt patet in *3. d. 31. & in 4. dist. 49.* quòd non esset verum, nisi obiectum actiue se haberet ad actum voluntatis. Cùm dicitur de actu volendi. Dico, quòd si ille non causatur ab

Quomodo differat fruitio in patria à fruitione in via.

obiecto volibili, tamen erit partialiter causatus à notitia actuali illius obiecti, & hoc sufficit. Dico secundò, quòd tenendo, quòd voluntas sit totalis causa sui actus, nõ est simile de intellectu, & voluntate. Non enim Doctor concedit intellectum esse totalem causam actus intelligendi, quia sequeretur excessiua perfectio in ipso intellectu, quia ex hoc sequeretur quòd intellectus contineret virtualiter omnia obiecta intelligibilia, quia illæ intellectiõnes non ponerentur contineri virtualiter in illis obiectis, sed tantum in ipso intellectu. Si enim obiecta ponerentur causæ necessariò concurrentes ad eorum notitiam, & intellectus posset notitiam illorum immediatè vt totalis causa causare, benè sequeretur quòd intellectus virtualiter contineret omnia intelligibilia, & sic posset esse infinitæ perfectionis, vt patet in *1. dist. 2. p. 1. q. 1. & in secundo, dist. 3. quæst. 10.* Sed ponit Doctor obiectum necessariò concurrere vt causa partialis, quia intellectus respicit ipsum obiectum absolute, ergo si esset causa totalis, ex quo est etiam potentia receptiua, & sibi met optimè præsens, tunc posset immediatè causare notitiam omnis obiecti, etiam omnino absentis, vt patuit in *primo, dist. 3. quæst. 7.* Sed non esset sic de voluntate, quia ipsa non respicit obiectum absolute, sed tantum vt cognitum, cùm non possit elicere actum circa aliquod obiectum, nisi vt præcognitum; & idèò stante cognitione obiecti; potest voluntas esse immediata causa suæ volitionis; & hæc est principalis ratio quare Doctor ponit obiectum concurrere adiuuè, & quare solus intellectus non potest esse totalis causa vltra alias causas à Doctore assignatas, minus tamen evidentes, imò magis persuasiones, præ nunc non pertracto, sustinendo opinionem quòd voluntas sit totalis causa sui actus.

Quomodo concurrir obiectum intellectiõnem.

Ad tertium. Dicò vt dixi ad primum contra primum dubium principale, & sic concedo quòd intellectus diuinus est causa perfectissima, & perfectissimè, & infinite suo modo causat notitiam essentia in suo tamen ordine causandi, quæ potentia conuenit vt potentia intellectiua, & talis ordo est præcisè partialiter causare.

Ad quartum concedo quòd intellectio est operatio propria intellectus, & cùm infertur quòd non esset propria, nisi esset totalis causa. Dico, quòd operatio propria potest multipliciter intelligi. Primò, quòd præcisè illi soli conueniat sic operari vt totalis causa operationis, sicut dicimus quòd creare soli Deo conuenit. Secundò dicitur propria, quia talis operatio modo speciali conuenit, & sic causare vermem est propria actio soli Deo, conueniens, vt præcisè causæ primæ, & perfectissimæ, & hoc modo nulli alteri conuenit: potest tamen conuenire causis secundis, non tamen eodem modo, licèt ponantur causæ etiam totales. Tertio dicitur operatio propria, quæ licèt sit à duabus causis partialiter concurrentibus, erit tamen vtrique causæ propria, secundum tamen alium & alium modum operandi, & sic intellectio dicitur propria operatio intellectus, quia soli intellectui conuenit sic operari in ratione potentia operatiua, & obiecto conuenit in ratione obiecti operatiui. Concedo ergo quòd intelligere est propria operatio intellectus sic, quòd nulli alteri conuenit sic operari in ratione potentia operatiua, & tamen cum

44.

cum hoc etiam stat quòd sit operatio propria ipsius obiecti modo præintellecto.

Ad quintum. Dico primò, quòd nullus intellectus creatus continet virtualiter aliquod obiectum realiter distinctum, & hoc secundum totam eius entitatem, vt exposui supra, *quæst. 14. & in secundo, dist. 3. q. 10.* Dico secundò, quòd hoc concessio, quòd tunc potest supplere vicem obiecti modo præexposito supra.

Ad sextum, patet responsio supra quare, scilicet intellectio necessariò est tam ab obiecto, quam à potentia, nec illa ratio adducta per Doctorem est præcisa ratio, quare intellectus non ponitur totalis causa, sed est vna bona congruentia, vt patet intuenti, sed prima ratio assignata est multum euidens, vt patet ibi.

Ad septimum patet responsio supra.

Ad octauum patet similiter responsio. Et vltimo dico, quòd intelligitur dictum Doctoris de effectu eiusdem rationis, id est, eiusdem speciei, quia ignis est nobilior forma substantiali aquæ, & tamen non sequitur quòd si potest producere formam substantialem ignis in aliqua materia, quòd etiam possit producere formam substantialem aquæ. Sic in proposito, nam notitia intellectus differt specie à notitia lapidis.

Ad nonum, negatur similitudo illa de potentia factiua, & operatiua, quia factiua præcisè respicit passum vt receptiuum.

Ad decimum dico, quòd diceretur intellectus diuinus vilescere, quia est formaliter infinitus, & idè non potest recipere aliquid de obiecto, etià infinito realiter distincto, quia hoc esset imperfectio. Sed nõ est sic de intellectu creato, cù sit finitus, & limitatus. Sed de hoc aliàs patet.

Ad instantias contra tertium principale. Ad primam dico, quòd dependere ab alio in causando contingit multipliciter. Primò, quòd habeat virtutem ab alio & motionem, siue causalitatem ab illo. Secundò, quòd habeat propriam causalitatem, & non in essendo, nec in causando ab alio dependeat, sed tamen se solo non possit attingere effectum, vel quia talis non est natus esse præcisè ab vno illorum. Vel quia effectus est operatio est virtutis, vt supra dixi. Primo modo sonat imperfectio, sed non secundo modo, quia tunc essentia diuina, vel intellectus diuinus diceret imperfectio, cùm sola essentia non possit causare intellectio, nec simul intellectus diuinus, vt supra patuit. Sic in proposito, posito quòd Angelus agar actiue, partialiter tamen, & lapis similiter, tunc talis intellectus respectu notitiæ lapidis esset imperfectus ex hoc solo, quòd causet effectum communem, esset tamen imperfectio in illo intellectu, recipiendo nouam intellectioem partialiter ab ipso lapide, quia tunc se habet in potètia passiuæ receptiuæ respectu lapidis partialiter causantis intellectioem sui in intellectu angeli. Dico secundò, quòd nõ est inconueniens ponere talè imperfectioem in Angelo, quia ex quo nõ est simpliciter illimitatus, nec formaliter infinitus nõ potest virtualiter continere omne intelligibile secundum totam eorù entitatè, & idè non est mirù, si ad cognitionè aliorù obiectorum à se recipiat aliquam perfectioem vt à causa partiali, & minùs principali, esset tamen inconueniēs, si intellectio, quã Angelus habet de seipso esset causata etiam partialiter ab aliquo alio ente creato; quia tunc

Scoti Oper. Tom. X I I.

non haberet ex sua naturali perfectione vnde seipsum posset cognoscere.

Ad secundam dico, quòd sunt plures dependentiæ particulares, sicut & plures causæ partiales, & vna totalis aggregata ex illis pluribus. Et cùm dicitur, quòd est impossibile idem pluribus dependentiis dependere per rationem Doctoris. Dico, quòd loquitur de pluribus dependentiis totalibus, quibus totaliter dicitur à pluribus dependere; nec loquor de totalibus, quæ sunt ad plures causas totales essentialiter ordinatas, quia de talibus loquedo idè potest pluribus dependètiis dependere, vt exposui *in 1. d. 2. p. 1. q. 1.*

Ad tertiam dico, vt dixi *in 2. d. 3. q. 9. vel. 10.* vbi exposui, quia intellectio habet vnitate specificam ab obiecto, & non à potentia. Et cùm probatur per hoc, quia Doctor ex hoc probat quòd est obiectum causa effectiua intellectiois, quia est naturalis similitudo. Dico, quòd non est causa præcisa ista; idè est naturalis similitudo, quia est causa eius; patet, quia si esset illa cognitio aliunde causata, adhuc esset naturalis similitudo, sed dicitur naturalis eius similitudo, quia vt à se habet esse à tali obiecto, vel ab aliquo suppletente vicem illius dicitur naturalis eius imago & similitudo, & non habet hoc ab intellectu, cùm sit idem intellectus omnium. Hoc idem dico de aliis, scilicet mensura, & specificatione, nec valet ista consequentia, intellectio est causata ab aliquo particulariter, ergo est eius similitudo naturalis, vel mensuratur ab illo; quia requiritur non simpliciter causari, sed sic causari, vt supra dixi.

Ad quartam dico, quòd quamuis intellectus sit perfectior intellectuione, non tamen sequitur quòd possit eam causare vt totalis causa, nec simpliciter sequitur de obiecto, posito quòd sit perfectius intellectuione, quia etià Angelus est perfectior forma ignis, & tamen non potest eam causare. Dico ergo quòd ratio est, quia talis intellectio est operatio propria tam potentia, quã obiecti, idè vnù illorù nõ potest esse totalis causa, nisi contineret aliud secundum totam suã entitatè.

Ad quintam dico, quòd est actio immanens, eo modo, quo exposui supra, *q. 13.* Cùm queritur de obiecto, aut agit actione immanente, aut transiente: Dico, quòd immanente, quia agit partialiter intellectuione, quæ est recepta in altera causa dicitur enim immanens, vt cõparatur ad causã principalem. Potest etiã concedi, quòd actione transiente, quia illa intellectuione non recipitur in obiecto, & concedo quòd secundum aliũ, & aliũ respectu dicitur transiens, & immanens. Transiens quidè, vt cõparatur ad obiectũ, in quo nullo modo recipitur. Immanens verò, vt cõparatur ad potètiã, in qua recipitur. Et hoc nõ est aliquo modo inconueniens. Et sic patet quomodo eadem intellectuione dicitur transiens, & immanens.

Ad sextam dico primò. posito quòd concurrat ex æquo, nõ sequitur quòd possit esse ab vna sola. Cùm dicitur equè perfectè est ab vna, sicut ab alia. Dico, quòd si intelligatur æquè perfectè ab vna, sicut ab alia, id est, quòd equè dependeat in esse ab vna, sicut ab alia, partialiter tamè ab vtraque cõceditur. Si verò intelligitur æquè perfectè ab vna, sicut ab alia, id est, quòd secundum totum esse sit equè perfectè ab vna, sicut ab alia. Dico quòd nec ab vna, nec ab alia est secundum totum esse, sed ab vtraque simul & totaliter ab vtraque simul, sed partialiter ab vtraque seorsũ. Dico secundò,

46.

Intellectus est perfectior intellectuione.

47.

Nota diuigena.

45. Dependens ab alio potest intelligi multiter.

Cum Angelus non sit infinitus est aliqua imperfectio in ipso.

quòd communiter vna causa est principalior alia. Et cum inferitur, quòd intellectio habet aliquam perfectionem à principali, quàm non habet à minus principali. Dico, quòd hoc non sequitur, sicut etiam patet de eodem effectu numero, qui dependet à pluribus causis essentialiter ordinatis, qui perfectius producit à superiori, quàm ab inferiori: & tamen totus effectus est etiam ab inferiori; sic in proposito intellectio etiam in infimo gradu, perfectius producit ab vna causa, quam ab alia, ut patet.

Ad septimam dico primò, quòd aliud est loqui de intellectu absolute, & aliud de intentione eius: quia benè intellectio obiecti absolute dependet ab obiecto & potentia, quia ipsa nullo modo potest haberi sine obiecto & potentia, & concedo quòd stante intentione obiecti potest intendi, & non ab obiecto, quia obiectum producendo illam in primo instanti produxit secundum totam virtutem, & conatum, partialiter tamen & potest intendi per maiorem conatum intellectus, quia quanto intensius, & firmius figitur in obiectum, tanto illa intellectio intenditur; an modò ab intellectu, an à voluntate imperante, & firmante ipsum intellectum, visum est *in secundo dist. 42.* Concurrit ergo obiectum necessariò ad intellectio- nem etiam intensam, loquendo de intentione pertinente ad ipsum, puta quòd intellectio nata est produci intenta ut octo quando obiectum, & intellectus agens toto conatu, & secundum totam virtutem. Modò pono quòd intellectus non agat secundum totum conatum, & obiectum secundum totum conatum, tunc intellectio producit intensam ut sex, ita quòd intellectio intensam ut sex est ab obiecto, & intellectu, & principaliter ab intellectu, & post illa eadem intellectio intenditur præcisè per maiorem conatum intellectus. Non enim est necesse obiectum concurrere ad omnem gradum intensio- nis ipsius intellectio- nis. Exemplum patet in simili. Pono, quòd voluntas eliciat actum amoris, cum obiectum amabile, & in primo instanti non eliciat secundum totum conatum, & post continet eundem secundum totum eius conatum, patet, quòd tunc præcisè intendit illum actum. Pono etiam quòd voluntas eliciat actum amoris secundum totum conatum non tamen habituata, & post continet eundem actum ut habituata, puta quòd infundatur habitus, qui concurrat acrius ad eundem actum, tunc patet quòd ille idem actus ut elicitus à voluntate ut habituata erit intensior, quàm ut elicitus ab eadem non ut habituata, eliciente tamen utrobique æquali conatu. Sic videtur dicendum in proposito, quòd aliquis gradus intensio- nis potest esse propter maiorem conatum intellectus.

Cum inferitur, si aliquis gradus potest causari à solo intellectu: ergo & quilibet alius præcedens, cum sint eiusdem rationis cum illo. Dico, quòd hoc non sequitur. Et patet in simili. Voluntas potest non habituata elicere actum intensum ut sex, & hoc secundum totum suum conatum, & habituata potest ipsum producere ut octo intensum, ergo voluntas potest non habituata producere actum ut octo patet, quia omnes gradus intensio- nis sunt eiusdem ratio-

nis, & tamen hoc non sequitur, quia habituata potest producere actum intensiorem, quàm non habituata, ut patet à Doctore, *in primo, dist. 17. & in tertio, dist. 27.* Non valet ergo, potest elicere aliquem gradum, ergo quemlibet eiusdem rationis. Et cum ultra probatur, si potest producere gradum perfectiorem, ergo & imperfectiorem eiusdem rationis. Dico quòd aliud est addere gradum intellectio- ni præ existenti, & aliud est producere ipsum ut perfectiorem. Intellectio enim intensa ut octo includit necessariò omnes gradus præcedentes. Concedo ergo quòd si intellectus potest producere intellectu- tionem intensam ut octo sic quod totam producere, quòd etiam poterit producere imperfectiorem, si agit cum maiori conatu. Sed modò negatur quòd intellectus etiam secundum totum conatum possit producere intellectu- nem obiecti intensam ut octo immo nec ut sex, quia tunc produceret totam intellectu- tionem obiecto non concurrente. Si dicatur, quòd Doctor concedit *in secundo, dist. 18.* quòd si causa potest producere effectum perfectum, quòd potest producere effectum imperfectiorem eiusdem rationis. Dico, quòd hoc verum est, quòd si intellectus meus potest ut totalis causa producere intellectu- tionem lapidis perfectè ut octo ita quòd producat totum illum effectum, quòd etiam potest producere intellectu- nem lapidis imperfectiorem, si agit cum minori conatu, & sic Doctor intelligit. Dico secundò, quòd fortè posset concedi, quòd obiectum etiam convenit ad intellectu- tionem secundum omnem gradum, quia intellectu- tio dependet continuè tam ab obiecto, quàm ab intellectu. Sed de hoc non est ita certum, & idèò prima responsio est probabilior.

Ad octavam. Dico primò, quòd quando Doctore hic *in presenti quest.* dicit quòd corpus non agit effectum, nisi approximetur localiter, &c. quòd non dicit secundum intentionem propriam, si tamen intelligit de approximatione locali circumscriptiva, ita quòd passim sit etiam in loco circumscriptivo, quia expressè vult *in 2. dist. 29.* quòd lapis possit immediatè movere intellectum Angeli ad sui notitiam, qui tamen non est in loco circumscriptivo. Dico secundò, quòd corpus dicitur approximi localiter, non tamen circumscriptivè, quia non potest passim in quod agit intellectu- tionem sui esse in loco circumscriptivè, sufficit tamen quòd passim sit in loco naturali definitivo, quia non potest in quocunque distantia agere in intellectu- tum ut patet à Doctore *in secundo, & in quarto, dist. 25.* Corpus etiam ut agit effectum corporealem approximat passim localiter, ita quòd oportet passim esse in loco circumscriptivo, sed non sic est quando agit effectum spiritua- lem, qualis est intellectu- tio obiecti. Et sic patet, quia si poneretur lapis extra uniuersum, ita quòd nullo modo esset in loco circumscriptivè, vel quòd Deus conseruaret lapidè, & non in loco quòd Deus posset facere, ut supra patuit, q. 11. Patet quòd lapis posset movere intellectu- tum ad sui notitiam, & sic causare partialiter effectum spiritua- lem, non tamen corpus posset immediatè ut causa totalis causare aliquem spiritua- lem effectum. Sed de hoc aliàs erit sermo.

Speculare diligenter.

Doctrina singularis.

Ad nonum dico, quòd non habito pro inconuenienti quòd idem effectus secundum alium, & alium respectum ad aliam & aliam causam, sicut etiam patet de effectu producto à pluribus causis essentialiter ordinatis, qui dicitur æquiuocè produci à causa prima, sed à causis remotioribus, & uniuocè produci à causa proxima, ut patet de homine, qui producitur à Deo à Sole, & ab homine, sic in proposito; non enim est maior ratio de pluribus causis totalibus essentialiter ordinatis, quàm de pluribus partialibus integrantes unam totalem. Dico secundò, quòd intellectio est effectus æquiuocus, tam respectu obiecti, quàm res-

pectu intellectus. Cum dicitur, quòd intellectio est similitudo obiecti naturalis. Dico, quòd propter hoc non sequitur quòd sit effectus uniuocus, quia requiritur, quòd sit similitudo in natura, id est, quòd causa, & effectus sint eiusdem perfectionis specificæ; modò obiectum & intellectio non sunt huiusmodi. Sed dicitur intellectio similitudo naturalis obiecti, quia quasi eius imago ponitur per imitationem; cum per ipsam obiectum cognoscatur.

Ad decimam responsionem quære alibi. Sane etiam in isto articulo multæ difficultates, sed istæ pro præsentibus sufficiant.

SCHOLIUM.

Primum dictum huius literæ, intellectus beatus potest habere verbum de creatura cognita in proprio genere, quia hoc potest in via, nec impeditur in patria (de quo vide 2. d. 3. q. 11. & 4. d. 45. q. 2.) & intellectus possibilis eodem modo concurret ibi, & hic. Secundum videtur ibi non esse verbum proprium de creatura visa in essentia; primo, quia non attingeretur immediate per notitiam in essentia. Secundò, non haberetur secundum propriam speciem. Tertio, de ipsa essentia diuina non habet beatus verbum. Impugnat has tres rationes, alijs quinque in fauorem opposita partis; sed respondet ad impugnationes præter duas posteriores, quarum habetur responsio ex 3. d. 14. qu. 2. sine, ubi ut problema admittit Doctor posse unum actum esse infinitorum obiectorum, Deo sic volente. Tertium, hic dubium videtur manere, an creatura in essentia videatur eodem actu, quo videtur essentia, vel alio distincto. Mihi videtur longè facilius, quòd distincto: de quo tamen Doctor nihil resoluit.

Articul. 2

21.

DE secundo articulo dico^a quòd intellectus beatus potest habere verbum de creatura cognita in genere proprio; & ad formationem illius verbi ponendum est intellectum possibilem sic se habere tunc, sicut se habet nunc ad formationem verbi: quòd habet de obiecto nunc quia secundum August. 7. de Ciuitate c. 30. Sic Deus res, quas condidit, administrat, ut eas propriis motibus agere sinat. Igitur remanebit in patria naturalis; actio quæ nata est competere naturæ secundum suam perfectionem.

Sicut Deus creaturas agere proprios motus.

Sed de creatura visa in essentia diuina dubium est, an intellectus beatus habeat de ea verbum proprium: quòd si sic, consimiliter dicendum esset de intellectu possibili in formatione verbi de creatura visa in essentia diuina, sicut de visa in proprio genere dictum est.

An de creatura visa in essentia diuina, formatur verbum

Sed posset dici, quòd non est ibi verbum de obiecto viso in essentia diuina; tum quia habens verbum immediate attingit obiectum, cuius est verbum; lapis enim visus in essentia non immediate attingitur, ut obiectum per actum visionis, quia sic videtur in genere proprio: sed ibi sola essentia diuina immediate attingitur, quia ipsa sola primò mouet, & per consequens ad seipsam attingendam.

Præterea: ^c Verbum proprium alicuius gignitur de scientia, siue propria specie ipsius obiecti, nunc autem in memoria intellectus Beati ^d non est scientia propria, vel species lapidis, ut videtur in verbo, quia per illam non videtur nisi in genere proprio.

De essentia diuina non habet beati verbum. Conclusio cognoscitur immediate, etsi cognoscatur per principium

Item, eodem actu ^e videtur essentia diuina, & res in ipsa: sed de essentia visa non habet intellectus videns verbum, quia tunc non videret illam immediate: igitur nec haberetur verbum de re visa in ipsa essentia.

22.

Contra ista motiua arguitur contra primum, etsi per principium cognoscatur conclusio: tamen ipsa potest cognosci immediate in ratione obiecti: quia discursus non terminatur præcisè ad illud, quòd fuit principium discurrendi: quia tunc ab illo adhuc esset ulterius discurrendum, nec per consequens esset discursus terminatus: nunc autem conclusio de se est terminus discursus syllogistici demonstratiui; igitur illo discursu terminato stat intellectus in cognitione immediata conclusionis; pari ratione, licet essentia diuina moueat prius ad videndum seipsam, tamen quia est motiuum illimitatum, mouet secundò ad videndum creaturam: in termino igitur illius motionis intellectus potest videre creaturam ut obiectum immediatum.

Ad verbum sufficit memoria continens obiectum formaliter, vel virtualiter.

Contra secundum sic: Ad gignendum verbum proprium alicuius obiecti sufficit memoria perfecta siue actualiter, siue virtualiter continens illud obiectum, sicut

Intellectio est effectus æquiuocus.

per notitiam habitualem principij potest gigni actualis cognitio conclusionis, licet illa memoria non sit huius obiecti formaliter, & propria; sed eius virtualiter contentiua: sic intellectus beati habens essentiam diuinam actualiter praesentem, vt intelligibilem, habet memoriam propriam respectu visionis illius essentiae: & cum hoc memoriam perfectam virtualiter contentiuam visionis creaturae; quia sicut virtualiter continet in entitate, sic in cognoscibilitate: beatus igitur habet memoriam, siue scientiam in memoria sufficientem ad gignendum proprium verbum lapidis, nec sequitur in ista secunda, sicut nec in prima ratione, quod illa visio sit rei in proprio genere, quia visio in proprio genere est per rationem videndi acceptam à creatura aliqua.

Contra tertium motiuum: ille actus non est propria cognitio alicuius obiecti, qui potest stare in intellectu, & tamen illud obiectum omnino non esse cognitum: nunc autem visio essentiae diuinæ potest stare eadem in intellectu beati, & tamen lapis non videri ab ipso; igitur, &c. Probatio maioris; quia proximum formale in intellectu ad hoc, vt obiectum sit sibi cognitum, est ipse actus cognoscendi illud obiectum sibi inhærens, & proxima ratio formalis non videtur posse in esse alicui sine illo, cuius est ratio formalis, sicut albedo non potest in esse alicui, nisi illud sit album.

An vno actu videatur essentia, & creaturae.

Præterea. Pari ratione idem actus visionis esset ipsius essentiae, & cuiuscunque creati visi in ea, & ita vnus actus finitus posset esse infinitorum obiectorum possibilitium videri in ipsa: quia qua ratione non repugnat vnus actus esse duorum, vel trium obiectorum, pari ratione nec quorumcunque oblectorum.

Item, non patet necessitas illius consequentiae: si eadem est visio essentiae diuinæ, & lapidis: igitur si est verbum lapidis, est verbum essentiae.

g Ad primum istorum diceretur, quod illud, quod cognoscitur per aliud, bene potest immediatè cognosci. Sed sic si cognoscatur præcisè in illo, sicut intellectus diuinus præcisè cognoscit creaturam in essentia sua, & non per illam creaturam, vt obiectum immediatum, quia tunc intellectio eius vilesceret.

Consimiliter dicitur de visione, h quam beatus habet in verbo de creatura,

Ad secundum diceretur, quod essentia diuina non est in memoria creata beati aliquo ordine, prius quàm in intelligentia: quia non causatur aliqua forma in intellectu beato repræsentans illam essentiam.

Visio creaturae in essentia fit à voluntate Dei.

Sed primum quod causatus in intellectu beato est ipsa visio, illa autem causatur in ipsa intelligentia.

Vel aliter diceretur, quod illa visio immediata causatur à voluntate diuina, sicut dictum est in quaestione proxima præcedente, & consimiliter visio lapidis, & per consequens neutra gignitur à memoria, non solum ipsius videntis, sed nec ab aliqua memoria

Contra: intellectio essentiae diuinæ continet virtualiter intellectioem lapidis: igitur ista intellectio gignit illam, & tunc illa est verbum.

Respondeo, intelligentia non gignit; Vel potest dici, quod vtraque visio immediatè causatur à voluntate diuina.

Ad tertium, illud videtur æquæ concludere, quod non est idem actus intellectus diuini respectu essentiae suæ, & obiecti secundarij, quod omnes negant. Vnde maior rationis est neganda, nisi intelligatur de primo obiecto.